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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na shrnutí problému Ostrovního provozu

teplárenského energetického zdroje se zvláštním zaměřením na Plzeňskou teplárenskou a.s.

Cílem je podání ucelené informace o schopnostech Plzeňské teplárenské a.s. k přechodu a

udržení dvou Plzeňských ostrovů po dobu trvání krizového stavu.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the summary of the problem of the Island mode of

heating power plant with special focus on Plzeňská teplárenská a.s. The aim is to provide

comprehensive information on the capabilities of Plzeňská teplárenská a.s. to the transition

and maintenance of two Pilsen islands for the duration of the crisis.
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Island operation, blackout, Pilsen islands, ancillary services, emergency operation,

blackstart
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Úvod

Práce je zaměřena na shrnutí (rešerže) problému ostrovního provozu jako poslední

podpůrné služby poskytované provozovateli přenosové soustavy sloužící k odvrácení

krizového stavu a zachování dodávky se zvláštním zaměřením na realizaci této služby na části

městě Plzně Plzeňskou Teplárenskou a.s.

Ostrovní provoz je a do zvládnutí akumulačních technologií, čí technologií SMART

v energetice bude důležitou schopností Našich elektráren s velkým dopadem jak

ekonomickým tak bezpečnostním při jeho užitečnosti při odvracení krizových stavů, kterých

při současném trendu v energetice, tedy zvyšujícím se počtu vůbec nebo špatně regulovaných

zdrojů obnovitelné energie, zvyšujícím se počtu připojených malých problematicky řízených

zdrojů energie do distribuční sítě, stále se zvyšující spotřebou a nedostatečnou modernizací

přenosových i distribučních sítí může jen přibývat.
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1 Elektrizační soustava

Elektrizační soustava začíná generátorem a končí přípojkou, obecně je to soubor zařízení

určených k výrobě, přenosu a distribuci elektrické energie. Dále ji tvoří i systémy ochranné,

měřicí, řídicí a informační. Jejím úkolem je zajistit dodávku elektrické energie odběratelům, a

to při splnění požadované kvality, spolehlivosti, hospodárnosti a ekologických nároků.

Za nejdůležitější prvek považujeme elektrické vedení, které zprostředkovává přenos

elektrické energie mezi výrobou a spotřebou, čímž vytváří základ celé soustavy. Má dva

důležité úkoly. Za prvé propojení velkých tepelných, vodních a jaderných elektráren a přenos

velkého výkonu po linkách 400kV a 220kV do míst napájecích uzlů. A za druhé dodávku po

transformaci na linkách 110kV a 22kV do míst spotřeby. [13]

1.1 Rozdělení ES

- Elektrárenská soustava (ES) se skládá z prvků podílejících se na výrobě a vyvedení

elektrické energie z elektrárenských bloků (generátory a blokové transformátory)

- Přenosová soustava (PS) slouží k přenosu elektrické energie po celém území ČR a

zároveň spojuje ES ČR s ES okolních států pomocí vedení 400kV a 220kV. PS

spravuje Čeps a.s. Jeho hlavním úkolem je řízení výkonové bilance. [13]

Obr. 1.1 Schéma přenosové soustavy ČR 400 a 220 kV [2]
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- Distribuční soustava, která se skládá ze soustav jednotlivých provozovatelů, a to ČEZ

distribuce a.s., E.ON distribuce a.s. a PREdistribuce a.s. Jejím úkolem je zajištění

dodávky elektřiny k jednotlivým odběratelům, k čemuž využívá vedení 110kV a

22kV. [13]

1.2 Provozovatel přenosové soustavy Čeps a.s.

Čeps a.s. je jediným a výhradním provozovatelem přenosové soustavy v České Republice

na základě licence dle zákona č. 458/2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů. Jejím jediným

akcionářem je Ministerstvo průmyslu a obchodu a proto je to státní podnik. Jeho cílem je

zajištění spolehlivého a bezpečného provozu a rozvoje elektrizační přenosové soustavy a to

v rámci domácího i mezinárodního prostředí.

Jeho hlavní prací je přenos elektřiny z míst výroby do míst spotřeby při respektování

kvalitativních parametrů (tzv. Systémové služby), a to hlavně velikosti napětí a frekvence.

Přičemž kvalita elektrické energie je určena normou ČSN EN 50160 a to tak, že frekvence

musí být 99,5% roku v intervalu 49,5-50,5Hz a nikdy nesmí být mimo interval 47-52Hz a 95

% efektivních hodnot napětí nn sítě měřených v desetiminutových intervalech musí být

v rozmezí +/-10%. Frekvence sítě je přímo úměrná nerovnováze výroby a spotřeby a napětí

řízení jalového výkonu. Toto probíhá skrze dispečink.

Čeps má dispečinky dva jeden hlavní v Praze a jeden záložní ke zvýšení bezpečnosti

v Ostravě. Dispečink ke své práci využívá možnosti dálkové rekonfigurace rozvoden

přenosové soustavy, podpůrné služby a spojení s dispečinky okolních států, distribuční

soustavy a samotných elektrárenských bloků. [1][6]

1.3 Podpůrné služby

Podpůrné služby jsou nástroje umožňující bezproblémové poskytování služeb

Systémových, jsou to Primární regulace frekvence (PR), Sekundární regulace výkonu (SR),

Sekundární regulace U/Q (SRUQ), Minutová záloha 5,15+/- (MZt+/-), Snížení výkonu

(SV30), Ostrovní provoz (OP) a Start ze tmy (BS). Tyto mohou poskytovat všichni výrobci

dle možností jednotlivých technologií.

Podpůrné služby Čeps a.s. nakupuje pomocí výběrového řízení, přímé smlouvy nebo

operativně na denním trhu s elektřinou.

Plzeňská teplárenská poskytuje Primární regulaci obvykle v rozsahu 6MW, Sekundární
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regulaci v proměnném rozsahu a Minutovou zálohu 15+/- také v proměnném rozsahu a

Ostrovní provoz pouze na TG1 a TG2. [1]

Obr 1.3.1 Část skutečného plánu výroby Plzeňské teplárenské a.s. pro neděli 29. 4. 2018

Obr. 1.3.2 Poměrné zastoupení zdrojů v poskytování Podpůrných služeb v r. 2017 [14]
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 Obr. 1.3.3 Poměrné zastoupení zdrojů v poskytování PR v r. 2017 [14]
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2 Ostrovní provoz

Ostrovní provoz je provoz pouze jednoho nebo několika zdrojů do vydělené části

elektrické soustavy. Jako podpůrná služba je to pro Čeps a.s. poslední nástroj k zabránění

totálního rozpadu sítě nebo dokonce blackoutu(kapitola 3). Největším přínosem OP je tedy

schopnost zastavení tzv. kaskádovitého rozpadu sítě, vzniklého nedodržením pravidla N-1

(kapitola 4), bez omezení dodávky elektrické energie. Kaskádovitý rozpad vznikne při

výpadku např. vedení, kdy podle Kirchhoffových zákonů přejde výkon přenášený tímto

vedením na jiné paralelně zapojené, které také přetíží. Tímto způsobem vzniká stále větší

deficit přenosových cest. Další velkou výhodou schopnosti OP je hlavně pro teplárenské

provozy možnost výpadku na vlastní spotřebu a s tím spojená schopnost provozu čistě

teplárenského (bez dodávky elektrické energie), tedy nedochází k výpadku dodávky tepla a

zároveň dochází k významnému snížení nákladů a potřebného času k obnovení standardního

provozu. OP tedy velkou měrou zvyšuje bezpečnost a ekonomičnost dodávky elektrické

energie. Schopnost OP je legislativně podložena vyhláškou č.80/2010 sb., o stavu nouze

v elektrotechnice a havarijním plánu. [1] [15]

Obr. 2.1 Grafické znázornění vytvoření ostrovů [15]

OP má však značně zvýšené nároky na regulační schopnosti zdroje. Změny zatížení

ostrova jsou proměnné a tím vyvolané změny napětí a frekvence musí být blok schopen řešit

svou autonomní regulací (oproti paralelnímu provozu kdy jsou změny napětí a frekvence

řešeny prostřednictvím podpůrných služeb). Nejkritičtější je ale samotný přechod z běžného

provozu. Dochází při něm k náhlým a velkým změnám frekvence (regulace činného výkonu)

a napětí (regulace jalového výkonu), které musí být vyregulovány. Je nutné okamžitě zajisti

především:

- Změnu režimu regulace bloku na proporcionální regulaci otáček

- Odpojení dálkové regulace výkonu (všechny podpůrné služby)
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- Přepnutí potřebných regulací bloku do režimu vhodného pro OP

Negativem je také umístění výroby a spotřeby elektrické energie, které bohužel


[…]


netuší, že tato možnost najetí existuje. Proto navrhuji vytvoření najížděcího plánu, aby byly

v případě krizového stavu Plzeňské ostrovy v co možná nejkratší době zprovozněny. Tento

plán je nutné uvést do provozních předpisů všech tří dříve jmenovaných institucí, aby se

docílilo informovanosti dotčených pracovníků a disciplinovanému zprovoznění ostrovů.

Pro účel najetí pomocí PE a.s. se dají doporučit s ohledem na délku trasy a množství

použitých rozvoden (oba parametry zvyšují riziko poruchy) 3 spojovací trasy podle obr. 2.3.2

s uvažováním spojení mezi rozvodnou PLTEP a.s. a rozvodnou Škoda do které vyvádí PE a.s.

svůj výkon pomocí dvou linek 22kV (2∗40MW).

1. Rozvodna Škoda → linka 1206 → rozvodna Křimice → linka 1210 → rozvodna

Plzeň-sever → linka 1226 → rozvodna PLTEP a.s.

2. Rozvodna Škoda → linka 1206 → rozvodna Křimice → linka 1213 → rozvodna

Plzeň-město → linka 1225 → rozvodna PLTEP a.s.

3. Rozvodna Škoda → linka 1202 → rozvodna Chrást → linka 1209 → rozvodna Plzeň-

město → linka 1225 → rozvodna PLTEP a.s.

Tato varianta se zdá být pravděpodobnější z důvodu nízkých vstupních nákladů (pouhé

vypracování jednotného plánu a úprava předpisů) a plánované fúze PLTEP a.s. s PE a.s.

4.2 Zavedení startu ze tmy

Při určení nejmenšího dostačujícího výkonu pro start ze tmy Plzeňské teplárenské uvažuji

5 MVA. Vycházím z 16. 5. 2018, kdy byl v provozu pouze K6 s TG2 a vlastní spotřeba byla

4,4 MVA. 5 MVA dieselagregát má tedy rezervu 0,6 MVA. Doporučit lze například

motorgenerátor 16PA6B o výkonu 5432 kW od firmy MANdieselaturbo nebo například dva

motorgenerátory 3516B-HD o výkonu 2500kVA od firmy ZeppelinCAT.
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 Pro takový start by musel být vypracován zvláštní předpis s popisem souběžnosti

připojované zátěže a dostatečnými prodlevami mezi připojováním největších motorů (doba

ustálení zátěžných momentů a poklesu rozběhových proudů). Vznikla by potřeba dovybavit

velké motory, jako jsou např. uhelné mlýny, kouřové ventilátory nebo čerpadla chladící vody

obvody omezujícími rozběhové proudy.

Bohužel tato varianta představuje vstupní náklady, které se nikdy nezaplatí, neboť

schopnost startu ze tmy není nijak placena a proto se těžko zavádí.

4.3 Zavedení podpory VTRV při skokovém snížení spotřeby nebo výpadku na

vlastní spotřebu

Před VTRV turbíny jsou vždy zařazeny ventily rychlozávěrné (RZV), které zasahují při

zapůsobení jakékoli ochrany způsobující úplný výpadek turbosoustrojí (odstavení

turbosoustrojí). RZV ventily zavírají přívod páry do turbíny během několika stovek až desítek

milisekund na rozdíl od VTRV, které se uzavírají až několik sekund. Takové rychlosti

uzavření dosahují pomocí své konstrukce, RZV se totiž otevírá proti silné pružině, která

v případě odjištění ventil doslova přirazí do zavřené polohy.

Systém podpory VTRV spočívá ve funkci RZV, který se při skokové změně zatížení

směrem dolů uzavře a čeká až se VTRV přiblíží požadovanému otevření, kdy se RZV opět

otevře. Tento systém dokáže úspěšně eliminovat nežádoucí zvýšení otáček turbosoustrojí

(tedy zvýšení frekvence spotřeby) při výše zmíněném scénáři a tedy snížení rozkmitání při

přechodovém jevu a oddálení případného výpadku zapůsobením nadotáčkovou ochranou. [15]
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5 Závěr

Zamýšlené shrnutí poskytuje ucelený pohled na problematiku OP z pohledu požadavků

OP, důležitosti OP a seznamuje s nebezpečím absence OP.

Po seznámení s hlavními principy OP, jsem definoval Plzeňské ostrovy a rozebral

automatiku tyto vytvářející. Vysvětlil jsem reakci turbosoustrojí na změnu zatížení spojenou

s vytvořením ostrovů a tvrzení podložil příslušnou rovnicí. V kapitole Omezení

technologického celku jsem poukázal na omezení schopnosti přechodu do OP z pohledu

schopnosti regulace kotlů, omezení konstrukcí TG1 a schopnosti udržení OP se zásobami

paliva. Tvrzení jsem porovnal s teoretickými výpočty. Nakonec jsem navrhl tři možnosti

zlepšení současného stavu.

Jak již bylo dříve zmíněno jsem přesvědčen, že do budoucna, hlavně z důvodu rozšiřující

se elektromobility, se bude dále současným nebo i větším trendem zvyšovat spotřeba se

současně nedostatečným rozvojem akumulačních či SMART technologií a potřeba

spolehlivých systémů k odvrácení kritických stavů, jakým je OP bude zapotřebí.

Město Plzeň má tuto problematiku v porovnání se zbytkem České republiky poměrně

dobře zpracovanou hlavně díky poměrně vyrovnanému požadavku města na výkon a

schopností obou přilehlých zdrojů. Nicméně není čas tzv. „usnout na vavřínech“, ale je

zapotřebí současný stav dále zdokonalovat a upravovat. Osobně doufám, že v této době

probíhající fúze PLTEP a.s. s PE a.s. by mohla přinést výhody v zavedení větší spolupráce jak

v tomto problému, tak i v ekonomizaci běžného provozu, a že i tato práce může přispět ke

zdokonalení současného stavu.
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