## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Hodnocení možnosti ostrovního provozu Plzeňské Teplárenské a.s.
Student: Lukáš MASTNÝ Std. číslo: E15B0018K
Oponent: Lenka Raková

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 21
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Pan Mastný se ve své práci zabývá velmi aktuální problematikou ostrovních provozů v ČR. V teoretické části práce student stručně hodnotí provoz elektrizační soustavy (ES), přechod části ES do ostrovního provozu a možnosti její regulace. Ve zbylé části práce, která má největší přínos, pan Mastný definuje možná omezení technologického celku Plzeňské Teplárenské, a.s. při přechodu do ostrovního provozu a navrhuje tři možná zlepšení současného stavu. Navržená zlepšení současného stavu vypovídají o velmi dobrém odborném úsudku studenta, který dokáže velmi správně a vhodně analyzovat danou problematiku i při minimálním množství dostupných údajů.

Práce je logicky a přehledně členěna. Po formální stránce práce obsahuje několik nedostatků např.: v seznamu symbolů a zkratk jsou některé veličiny psány malými a jiné velkými písmeny a u některých chybí jednotky, chybně psán název společnosti ČEPS, a.s., v textu často chybí mezery mezi hodnotami veličin a jejich jednotkami, na str. 15 Republika má být malé $r$ , str. 27 chybný formát indexů $T_m$ , $f_n$ , atd. Občas v textu chybí odkazy na uvedené tabulky či obrázky a je nevhodně použita terminologie, např. "normální síťová frekvence", atd. Z hlediska počtu stran by mohla být práce více rozsáhlá, přesto práce splňuje všechny body zadání a po odborné stránce je na velmi vysoké úrovni. S ohledem na velký přínos a možnost aplikace výsledků práce v provozu hodnotím tuto bakalářskou práci klasifikací **výborně**.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jak vysvětlíte odvození rovnice 2.4.1 ze str. 25?
- 2) Jak by jste více rozebral možné scénáře uvedené na str. 35?
- 3) Která z Vašich navržených možností inovace současného stavu je dle Vás nejbezpečnější a nejspolehlivější z hlediska provozu elektrizační soustavy? A jaký by byl postup v případě opětovné paralelní spolupráce daného ostrova s ES?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.6.2018

.....
podpis oponenta práce